
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 36  del  13/02/2023  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 67 del 13/02/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza della strada comunale Caduti di Nassirija 
(Delibera CIPE n. 14/2019) - CUP: G99J20000760002 - CIG: 8664344AD9 
Approvazione QTE Post Gara e allo Stato Finale dei lavori. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2023 del 04/01/2023, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che con nota pervenuta dalla Presidenza della Regione Calabria ed 
acquisita da questo Ente in data 23/07/2020 prot. n. 4600, veniva comunicato a questo 
Comune la concessione di un finanziamento di €. 57.142,85, nell’ambito dei fondi 
stanziati con Delibera CIPE n. 14/2019, destinati alla messa in sicurezza delle strade 
comunali delle aree interne di Comuni con meno di duemila abitanti; 

Che, per dare seguito al predetto finanziamento, con determinazione dell’Area 
Tecnica n. 135/305 del 27/07/2020 veniva affidato, alla Società di Ingegneria Blue 
Engineering s.r.l., l’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza, per un “Intervento di messa in sicurezza della strada comunale Via Caduti di 
Nassirija”; 

Vista la Convenzione, sottoscritta in data 09/11/2020 tra questo Comune e la 
Regione Calabria, regolante i rapporti, le modalità operative e gli impegni assunti da 
questo Ente in ordine alla realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

Che con Delibera di G.C. n. 5 del 09/02/2021 veniva approvato il progetto 
esecutivo di un “Intervento di messa in sicurezza della strada comunale Via Caduti di 
Nassiriya”, dell’importo complessivo di €. 57.142,85, di cui €. 39.700,00 per lavori ed €. 
900,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

Che con determinazione dell’Area Tecnica n. 45/103 del 09/03/2021, i lavori relativi 
all’opera pubblica di cui all’oggetto venivano affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta La Russa Costruzioni s.r.l.s., con sede in Tarsia al 
Corso Umberto I° n. 55, per l’importo complessivo di €. 40.600,00, di cui €. 39.700,00 
per lavori ed €. 900,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%; 

Che la predetta ditta, oltre ai lavori affidati con il predetto atto si è impegnata ad 
eseguire, a proprie spese, quali migliorie, altri lavori aggiuntivi, per un importo netto di €. 
5.000,00; 

Vista la lettera commerciale prot. n. 6919 del 17/09/2021, contenente i patti 
contrattuali per l’affidamento dei lavori di che trattasi (art. 32, comma 14, e 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) sottoscritta per accettazione dal predetto 



operatore economico; 

Che con determinazione dell’Area Tecnica n. 130/291 del 13/07/2022, venivano 
approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, relativi 
all’opera pubblica di cui all’oggetto; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’approvazione del quadro tecnico 
economico di spesa rimodulato a seguito dell’affidamento dei lavori e dell’approvazione 
degli atti di contabilità finale; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. Di approvare il seguente quadro tecnico economico di spesa, rimodulato a seguito 
dell’affidamento dei lavori e dell’approvazione degli atti di contabilità finale, relativo 
allo “Intervento di messa in sicurezza della strada comunale Via Caduti di 
Nassiriya”, come di seguito riportato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO STATO FINALE 
 

A  LAVORI   

  Importo del Finanziamento                €.   57.142,85   

 A.1 Importo dei lavori eseguiti €.      39.702,00  

 A.2 Oneri della Sicurezza  €.           900,00  
  TOTALE LAVORI €.      40.602,00 €.       40.602,00 

 

B  
 

SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
 

  

 B.1 IVA 10% sui lavori e oneri sicurezza €.        4.060,20  
 B.2 Spese Tecniche e CNPAIA €.        9.152,00  
 B.3 IVA 22% su Spese Tecniche e CNPAIA €.        2.013,44  

 B.4 
Incentivo per Funzioni Tecniche 
(art. 113 – D.Lgs 50/2016) €.           259,84  

    

 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

€.      15.485,48 €.       15.485,48 
    

 
 

Economie di Progetto €.        1.055,37 €.         1.055,37 
 

 TOTALE FINANZIAMENTO  €.       57.142,85 

3. Di imputare la predetta spesa sul Cap. n. 3610.1 del corrente esercizio finanziario in 
conto del suddetto finanziamento di €. 57.142,85, concesso dalla Regione Calabria 
nell’ambito dei fondi stanziati con Delibera CIPE n. 14/2019; 

4. Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi e contabili, ai sensi 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Raffaele Cosenza 

 
 
 



 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 15/02/2023 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 

15 giorni consecutivi dal 16/02/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 


